
Miesięcznik dotyczący PrograMu rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007–2013

lipiec 2012

Dobre praktyki.  
Przykłady zrealizowanych  

projektów    
   STR. |  VIII |

Tabelaryczne dane 
o realizacji PROW 
na lata 2007 -2013    

STR. |  X  |

Zmiany w przepisach
PROW

  STR. |  VIII |

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach pomocy technicznej
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013

Publikacja opracowana w Departamencie Rozwoju Obszarów Wiejskich Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi



spis treści
ważne instytucje
dla prow 2007-2013

instytucja ZarZądZająca: 

Minister rolnictwa i roZwoju wsi

Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi 
http://www.minrol.gov.pl

jednostka certyfikująca: 

Generalny inspektor kontroli skarbowej

Ministerstwo finansów 
http://www.mf.gov.pl

aGencja płatnicZa:

 
agencja restrukturyzacji i Modernizacji rolnictwa  

http://www.arimr.gov.pl/ 

podMioty wdrażające:
agencja restrukturyzacji i Modernizacji rolnictwa  

http://www.arimr.gov.pl 

agencja rynku rolnego 
http://www.arr.gov.pl

samorządy województw:
dolnośląskie: www.umwd.dolnyslask.pl

kujawsko-pomorskie: www.kujawsko-pomorskie.pl

lubelskie: www.lubelskie.pl

lubuskie: www.lubuskie.pl

łódzkie: www.lodzkie.pl

Małopolskie: www.malopolskie.pl

Mazowieckie: www.mazovia.pl

opolskie: www.umwo.opole.pl

podkarpackie: www.umwp.podkarpackie.pl

podlaskie: www.wrotapodlasia.pl

pomorskie: www.woj-pomorskie.pl

Śląskie: www.slaskie.pl

Świętokrzyskie: www.sejmik.kielce.pl

warmińsko-Mazurskie: www.wrota.warmia.mazury.pl

wielkopolskie: www.umww.pl

Zachodniopomorskie: www.wzp.pl

fundacja programów pomocy dla rolnictwa 
www.fapa.com.pl

II

szanowni państwo!

z przyjemnością przedstawiamy 
Państwu czwarty w tym roku nu-
mer elektro nicznego miesięcznika 
Prowieś ci.  w numerze tym, w krótkiej 
formie przedstawiamy sprawy bieżące 
dotyczące:

• realizacji Prow 2007-2013,
• spotkań i prowadzonych kon-

sultacjach dotyczących przyszło-
ści wPr po 2013 r.,

• zmian w przepisach Prow,
• propozycje przykładów zreali-

zowanych projektów „dobre  
praktyki” ,

• szczegółowe tabelaryczne dane 
o realizacji Prow na lata 2007 
-2013.

w tym numerze polecamy Państwu 
szczególnie informacje dotyczące  
efektów rzeczowych z realizacji wybra-
nych działań Prow 2007-2013, które 
pokazują zmiany zachodzące w rol-
nictwie i na obszarach wiejskich w wy-
niku realizacji tego programu.

Miesięcznik Prowieści zamieszczony 
jest na stronach internetowych Mi-
nisterstwa rolnictwa i rozwoju wsi 
www.minrol.gov.pl oraz krajowej sieci 
obszarów wiejskich www.ksow.gov.pl 
oraz rozsyłany jest drogą elektroniczną 
do wybranych beneficjentów Prow, 
partnerów ksow oraz instytucji i osób 
zajmujących się rozwojem obszarów 
wiejskich w Polsce. 
Mamy nadzieję, że informacja o reali-
zacji Prow 2007-2013 i rozpowszech-
nianie dobrych praktyk w zakresie re-

alizowanych programów pomocy ue  
w zakresie rozwoju rolnictwa i obszarów 
wiejskich, będzie pozytywnie wpływać 
na poprawę wdrażania instrumentów 
rozwoju obszarów wiejskich oraz za-
pewni lepszą dystrybucję informacji  
o efektach realizacji tych instrumentów. 
jesteśmy przekonani, że dostępność  
informacji o zmianach w poszczegól-
nych działaniach Prow 2007-2013  
i organizowanych spotkaniach, kon-
ferencjach, szkoleniach, konkursach,  
seminariach będzie sprzyjać także 
urzeczywistnianiu się zasady partner-
stwa oraz nowoczesnego, efektywnego 
sposobu wymiany informacji i pozyski-
wania wiedzy. 
zapewnienie wszystkim podmiotom, 
współpracującym w obszarze rol nictwa 
i rozwoju wsi dopływu informacji  
i umożliwienie wymiany doświadczeń 
związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich pozwala na podejmowanie 
trafnych decyzji, zarówno przez inwes-
torów jak i administrację publiczną, na 
wszystkich poziomach zarządzania.
zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redakcji „Prowieści”.

Redakcja „PROWieści”

1.  informacja na temat realizacji programu rozwoju obszarów wiejskich na 

lata 2007-2013      _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _ iii

2. aktualności    _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _Vi

3. Zmiany w przepisach prow  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ Viii

4. dobre praktyki. przykłady zrealizowanych projektów   _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ _  _ Viii

5. tabelaryczne dane o realizacji prow na lata 2007 -2013    _ _  _ _  _ _  _ _  _ _ X



iii

informacja o realizacji prow 2007-2013

Program Rozwoju Obszarów  
Wiejskich jest wdrażany w Polsce od 
2007 roku. Łączna kwota środków 
przeznaczonych na realizacje działań 
w ramach PROW 2007-2013 wyno-
si ponad 17 mld euro. W 2010 roku 
całkowita alokacja dla Programu została 
zwiększona o prawie 170 mln euro. 
Środki te mogły być przeznaczone 
przez kraje członkowskie wyłącznie na 
realizację projektów z zakresu restruk-
turyzacji produkcji mleka, gospodarki 
wodnej, pozyskiwania energii odnawial-
nej, internet szerokopasmowy, czy też 
na finansowanie bioróżnorodności. 
Główne zadanie realizowanego progra-
mu to wspieranie modernizacji i wzro-
s tu konkurencyjności sektora rolno-
spożywczego oraz rozwój obszarów 
wiejskich. W ramach czterech osi reali-
zowane są 22 działania oraz pomoc 
techni czna. Duża część z nich adreso-
wana jest do rolników i producentów 
rolnych.  

Najnowsze dane o realizacji PROW 
2007-2013

Realizacja przebiegu programu 
monitorowana jest na bieżąco. Do dnia 
13 lipca 2012 r. w ramach realizacji 
PROW 2007 - 2013 beneficjenci złożyli 
już łącznie prawie 5,40 mln wniosków. 
Zawarto prawie 4,36 mln umów/de-

cyzji na kwotę stanowiącą ponad 76,4 % 
całości alokacji dla Programu. Sukcesyw-
ny wzrost liczby złożonych wniosków  
i wydanych decyzji obrazuje wykres 1. 

Wykres drugi przedstawia realizację 
płatności w kolejnych latach wdrażania 

PROW 2007-2013 na dzień 13 lipca 
2012r. Zrealizowane płatności osiągnęły 
już ponad 36 mld zł. Stawia to Polskę 
wśród krajów w wdrażających Program  
w najszybszym tempie pośród państw 
Unii Europejskiej. 

Wykres 1. Liczba złożonych wniosków oraz zawartych umów/decyzji 
w ramach PROW 2007-2013 (narastająco w tys.).

Wykres 2. Płatności zrealizowane w kolejnych latach (narastająco).

Informacja na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Procent wykorzystania alokacji 
ogółem na poziomie kontraktacji wg  
stanu na 13 lipca 2012 r. przedstawiono 
na wykresie trzecim. Natomiast na wykre-

sie czwartym przedstawiono stopień 
wykorzystania środków na realizację 
poszczególnych  działań PROW  
2007 - 2013 na dzień 13 lipca 2012r.
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PROW 2007-2013. 
W tym numerze PROWieści 

przedstawiamy uzyskane efekty rze-
czowe, realizowanych w ramach PROW  
2007-2013, trzech wybranych działań 
nie inwestycyjnych:

1. Szkolenia zawodowe dla osób za-
trudnionych w rolnictwie i leśnictwie.

2. Renty strukturalne.
3. Korzystanie z usług doradczych 

przez rolników i posiadaczy lasów.
Działanie „Szkolenia zawodowe 

dla osób zatrudnionych w rolnictwie 
i leśnictwie” ma  przede wszystkim na 
celu stymulowanie zmian strukturalnych 
poprzez ułatwienie przejmowania lub 
zakładania gospodarstw rolnych przez 
osoby młode o odpowiednich kwalifika-
cjach zawodowych.

Podpisane do 31 grudnia 2011 r.  
w ramach tego działania  umowy 
umożliwią realizację 8 029 szkoleń 
dotyczących:

•	 minimalnych wymagań wza-
jemnej zgodności dla gospodarstw 
rolnych (tzw. cross-compliance)  
– 4 056 szkoleń;

•	 zastosowania mikrokomputerów 
i programów komputerowych 
w usprawnieniu zarządzania 
gospodarstwem rolnym i leśnym  
– 1 720 szkoleń;

•	 ekonomiki i zarządzania gospo-
darstwem rolnym lub produkcją 
leśną – 829 szkoleń;

•	 upowszechniania standardów 
jakościowych w produkcji rolni-
czej i leśnej – 690 szkoleń;

•	 podejmowania nowych, rynkowo 
zorientowanych kierunków pro-
dukcji rolnej – 250 szkoleń;

•	 upowszechniania zasad pro-
ekologicznych metod produkcji 
rolniczej, a w szczególności in-
tegrowanej produkcji rolniczej  
i rolnictwa ekologicznego  
– 225 szkoleń;

•	 poprawy jakości i higieny pro-
dukcji – 137 szkoleń;

•	 upowszechniania nowoczes-
nych technologii w rolnictwie  
i leśnictwie – 122 szkoleń.

Szkolenia zawodowe dla osób za-
trudnio nych w rolnictwie i leśnictwie 
zostaną przeprowadzone przez:

•	 wybrane konsorcja (70 podmio-
tów);

•	 osoby prawne (4 podmioty). 
Podmioty te zrealizują odpowiednio 

7 619 oraz 410 szkolenia.
Zgodnie z podpisanymi umowami 

Efekty rzeczowe PROW 2007-2013.

W poprzednim numerze PROW 
przedstawione zostały efekty rzeczowe 
z wybranych działań inwestycyjnych 
zrealizowanych w gospodarstwach rol-
nych, przedsiębiorstwach sektora rolno-
spożywczego i odnowy wsi w ramach 

Wykres 3. Procent wykorzystania alokacji ogółem na poziomie 
kontraktacji.

informacja o realizacji prow 2007-2013

iV

Wykres 4. Zrealizowane płatności - % wykorzystanie środków 
EFRROW, wg działań: 



planuje się realizacje 15 174 dni szkoleń.
Celem działania „Renty struktu-

ralne” jest poprawa struktury agrarnej 
kraju, przyspieszenie procesu wymia-
ny pokoleniowej osób prowadzących 
gospo darstwa rolne. W ramach PROW  
2007-2014 do dnia 31 grudnia 2011 
r. zatwierdzono do realizacji 19 915 
wniosków o przyznanie renty struk-
turalnej na kwotę 24 702 833,56 zł 1 co 
średnio daje rentę w wysokości 1 240 zł 
miesięcznie.

Zatwierdzone do realizacji operacje 
dotyczyły wypłaty:

•	 renty strukturalnej bez dodatku na 
współmałżonka – 82,6%;

•	 renty strukturalnej z dodatkiem na 
współmałżonka – 17,4%.

Ponadto wydano 79 decyzji doty-
czących przejęcia renty strukturalnej (po 
zmarłym współmałżonku).

Struktura płci wnioskodawców 
działania kształtowała się następująco:

•	 mężczyźni – 82,6%;
•	 kobiety – 17,4%.
Spośród przekazanych gospodarstw 

54,5% (10 849) zostało przekazanych 
na rzecz następcy, a pozostałe (9 066) na 
powiększenie innego gospodarstwa.

Zgodnie z założeniami PROW  
2007-2013 do końca okresu programo-
wania wsparcie w ramach działania zosta-
nie udzielone 20 400 beneficjentom.  
Do dnia 31 grudnia 2011 r. wskaźnik ten 
został osiągnięty na poziomie 97,62%. 
Łącznie rolnicy przekazali gospodarstwa 
o powierzchni 238 528,10 ha, co stanowi 
89,67% wartości określonej w PROW 
jako cel na lata 2007-2013.

W chwili składania wniosków o przy-
znanie renty strukturalnej średni wiek 
rolników przejmujących gospodarstwa 
wynosił ponad 31 lat i był zbliżony do 
zakładanego w ramach Programu (30 lat).

Poprzez działanie „Korzystanie  
z usług doradczych przez rolników i po-
siadaczy lasów” następuje ułatwienie 
rolnikom i posiadaczom lasów dostoso-
wania gospodarstw rolnych do zasady 
cross-compliance. Działanie to poprawia 
również konkurencyjność i dochodowość 
gospodarstw rolnych i leśnych, wspie-
ra procesy restrukturyzacji, rozwoju  

i inno wacji, wpływa na poprawę ochrony 
środowiska naturalnego i bezpieczeństwa 
pracy.

Do końca grudnia 2011 r. w ramach 
tego działania zrealizowano płatności dla 
9 012 producentów rolnych na kwotę 
23 718 273,08 zł. Kwota ta dotyczyła 
refunda cji kosztów związanych ze sko-
rzystaniem przez producentów rolnych  
z 30 683 usług doradczych  w zakresie:

•	 kompleksowej oceny gospodarst-
wa rolnego w zakresie spełniania 
wymogów wzajemnej zgodności 
oraz oceny gospodarstwa rolnego 
–  9 012 usługi doradcze,

•	 kompleksowej oceny gospodarst-
wa rolnego w zakresie spełniania 
zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy –  9 009 usługi doradcze,

•	 opracowania planu dostosowania 
gospodarstwa rolnego do zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy  
–  2 888 usług doradczych,

•	 zdrowia publicznego ludzi, zdro-
wia zwierząt oraz zdrowotności 
roślin, a także identyfikacji  
i rejestracja zwierząt –  2 821 usług 
doradczych,

•	 ochrony środowiska w gospo-
darstwach położonych poza  
obszarami NATURA 2000  
– 2 486 usługi doradcze,

•	 dobrej kultury rolnej zgodnej  
z wymogami ochrony środowiska 
– 1 721 usług doradczych,

•	 dobrostanu zwierząt – 1 390 
usługi doradcze,

•	 opracowanie planu działalności 
rolnośrodowiskowej – 591 usług 
doradczych,

•	 przygotowania biznesplanu dzia-
łań Modernizacja gospodarstw 
rolnych i Różnicowanie w kie-
runku działalności nierolniczej – 
281 usług doradczych,

przygotowania biznesplanu na 
potrzeby uzyskania kredytu na rozwój 
działalności gospodarstwa rolnego – 207 
usługi doradcze, ochrony środowiska 
w gospodarstwach położonych na ob-
szarach NATURA 2000 – 88 usługi do-
radcze, prowadzenia w gospodar stwach 
rolnych położonych na obszarach szcze-

gólnie narażonych (OSN) dokumenta-
cji określonej w programie działań 
wydanych w drodze rozporządzenia 
przez Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej - w drugim, trzecim 
albo czwartym roku realizacji tego pro-
gramu – 81 usług doradczych,

•	 zmian lub uaktualnie-
nia pla nu dzia łalności 
rolnośrodowiskowych – 49 usług 
doradczych,

•	 oceny poprawności zabiegów 
ochrony roślin (atestacja opryski-
waczy) - 31 usług doradczych,

•	 opracowanie planu nawożenia  
– 18 usług doradczych,

•	 opracowania programu ochrony 
środowiska – 8 usług doradczych,

•	 prowadzenia w gospodarst-
wach rolnych położonych na 
OSN dokumentacji określonej 
w programie działań wydanych  
w drodze rozporządzenia 
przez Dyrektora Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej  
–  w pierwszym roku realizacji 
tego programu – 2 usługi dorad-
cze.

W następnych numerach PROWieści 
przedstawione zostaną efekty rzeczowe  
z realizacji innych wybranych działań.

Uprzejmie informujemy, że 
szczegółowe informacje dotyczące re-
alizacji poszczególnych działań PROW 
2007-2013 znajdują się w opracowy-
wanej co miesiąc informacji bieżącej  
z monitoringu „Bieżące informacje na 
temat realizacji PROW 2007 – 2013”. 
Informacja ta zamieszczona jest na stro-
nie internetowej Ministerstwa www.
minrol.gov.pl w zakładce monitoring  
i sprawozdawczość PROW 2007-2013.

Informacja tabelaryczna przed-
stawiająca szczegółową informację o re-
alizacji Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 według 
stanu na dzień 30 czerwca 2012 r. przed-
stawiona została na przedostatniej stro-
nie PROWieści.

(MRiRW ROW)

 1 Prezentowana kwota przedstawia prognozowane 
wysokości miesięcznych płatności.

informacja o realizacji prow 2007-2013
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aktualności

Debata na temat reformy WPR i sytuacji  
na rynku mleka w KE

w dniu 16 lipca br. podczas rady Ministrów rolnictwa i rybołówstwa  
w brukseli, po raz kolejny, Polska przedstawiła wniosek o wprowadzenie działań 

interwencyjnych na rynku mleka.  

W posiedzeniu RM uczestniczył 
podsekretarz stanu Andrzej Butra.  
W przedstawionym pod obrady Rady 
Ministrów UE wniosku, Polska pod-
kreśliła pogarszającą się sytuację produ-
centów mleka, spowodowaną spadkiem 
cen surowca wobec rosnących kosztów 
produkcji. Nasz wniosek poparło wiele 
krajów, w tym Belgia, której producen-
ci protestowali (w ubiegłym tygodniu) 

przeciwko niskim, nieopłacalnym ce-
nom mleka na rynku UE. 

Komisja nie wyraziła zgody na uru-
chomienie w obecnej sytuacji refunda-
cji eksportowych, ale zgodziła się, że 
będzie monitorować sytuację na tym 
rynku i zareaguje w stosownym czasie. 
W czasie posiedzenia Rady ministro-
wie debatowali nad wprowadzeniem 
instrumentów zarządzania ryzykiem  
w rolnictwie w przyszłej perspektywie 
finansowej. Komisja zaproponowała by 
w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich państwa członkowskie 
mogły dopłacać do ubezpieczeń rol-
nych. Instrument ten podzielił mini-
strów na dwie grupy i nie uzyskał ich 
zdecydowanego poparcia. Ministrowie 
wskazywali na duże skomplikowanie 

przy jego wdrażaniu oraz w wielu kra-
jach dobrze funkcjonujące krajowe pro-
gramy ubezpieczeń. 

Prezydencja Cypryjska zapropono-
wała debatę dotyczącą wprowadzenia 
działań Komisji w sytuacjach kryzyso-
wych na rynkach rolnych. Chodzi tu  
o możliwość szybkiej i skutecznej  
reakcji w odpowiedzi na wystąpienie 
zakłóceń rynkowych, których nie da się 
wcześniej przewidzieć (np. ostatni kry-
zys na rynku warzyw z powodu bakterii 
E-coli). 

Polska poparła propozycję ustalenia 
środków nadzwyczajnych dla szybkie-
go reagowania w sytuacji kryzysowej 
oraz rozszerzenia tego instrumentu na 
wszystkie sektory .

(MRiRW BP)

Pomoc dla poszkodowanych w wyniku 
niekorzystnych zjawisk atmosferycznych 

w ramach PROW 2007 - 2013
wprowadzenie odpowiednich działań 
zapobiegawczych”. 

Beneficjentem może być osoba fi-
zyczna, osoba prawna, spółka osobowa  
w rozumieniu Kodeksu spółek handlo-
wych, wspólnicy spółki cywilnej. O pomoc 
może ubiegać się posiadacz gospodarstwa 
rolnego o powierzchni użytków rolnych 
co najmniej 1 ha lub nieruchomości 
służącej do prowadzenia produkcji  
w zakresie działów specjalnych produkcji 
rolnej, w którym wystąpiły szkody 

spowodowane przez wyżej wymienione 
zjawiska atmosferyczne. Pomoc może być 
przyznana, jeżeli wysokość szkód wynosi:

a) średnio powyżej 30% średniej 
rocznej produkcji rolnej z trzech 
lat poprzedzających rok w którym 
wystąpiła szkoda, albo z trzech lat  
w okresie pięcioletnim po prze-
dzającym rok, w którym wystąpiła 
szkoda z pominięciem roku  
o najwyższej i najniższej produkcji  
w uprawach rolnych, zwierzętach 

Vi

W ramach PROW na lata  
2007-2013 można uzyskać wsparcie na  
inwestycje służące odtworzeniu majątku 
gospodarstwa rolnego zniszczonego  
w wyniku wystąpienia szkód spowodo-
wanych przez: huragan, powódź, deszcz 
nawalny, grad, piorun, obsunięcie się 
ziemi, lawinę, suszę, ujemne skutki prze-
zimowania lub przymrozki wiosenne 
- działanie „Przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyni-
ku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz 



aktualności
gospodarskich oraz
b) nie mniej niż 10 000 zł – w bu-
dynkach, budowlach, maszynach lub 
urządzeniach służących do produkcji 
rolnej, sadach lub plantacjach wielo-
letnich, lub stadach podstawowych 
zwierząt gospodarskich.
Ww. warunki muszą być spełnione 

łącznie. Szkody są szacowane przez 
komisję powoływaną przez wojewodę 
właściwego ze względu na miejsce 
wystąpienia szkód. Zakres, wysokość 
oraz kwalifikację szkód powstałych  
w gospodarstwie określa wojewoda 
wydając opinie w tym zakresie, na pod-
stawie dokumentów sporządzonych 
przez ww. komisję.

Wspierane mogą być wyłącznie 
inwestycje dotyczące majątku produ-
kcyjnego gospodarstwa rolnego takie 
jak: budowa, przebudowa, remont bu-
dynków lub budowli wykorzystywanych 
do produkcji rolnej, zakup maszyn, 
urządzeń, wyposażenia do produkcji  
rolnej, stada podstawowego zwierząt 

gospodarskich, odtwarzanie sadów  
i plantacji wieloletnich, inwestycje  
w infrastrukturę gospodarstw. 

Pomoc:
a) ma formę refundacji do 90% kosz-
tów kwalifikowalnych inwestycji, 
b) wynosi maksymalnie 130% 
wartości wszystkich strat powstałych 
w gospodarstwie rolnym lub dziale 
specjalnym produkcji rolnej w wyni-
ku określonego zdarzenia, przy czym 
nie może być większa niż 300 tys. zł 
na gospodarstwo w okresie realizacji 
PROW 2007 – 2013. 
Istnieje możliwość uzyskania zalicz-

ki w wysokości 50% pomocy publi cz-
nej, która wypłacana jest po zawarciu 
umowy o przyznanie pomocy pomiędzy 
beneficjentem a Agencją Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
(warunkiem jest ustanowienie gwarancji 
bankowej lub równoważnej gwarancji 
odpowiadającej 110% kwoty zaliczki).

Szczegółowe zasady przyznawania 
pomocy określa rozporządzenie Mini-

stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 
września 2010 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Przy-
wracanie potencjału produkcji rolnej 
zniszczonego w wyniku wystąpienia 
klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie 
odpowiednich działań zapobiegaw-
czych” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 
(Dz. U. Nr 169, poz. 1141, z późn. zm.). 

Informację o możliwości składania 
wniosków o przyznanie pomocy w ra-
mach tego działania podaje do publicz-
nej wiadomości prezes Agencji Restru-
ktu ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Informacja jest zamieszczana na stronie 
internetowej Agencji oraz co najmniej 
w jednym dzienniku o zasięgu ogól-
nokrajowym najpóźniej 14 dni przed 
rozpoczęciem terminu składania wnio-
sków o przyznanie pomocy. 

(MRiRW BP)

Vii

X posiedzenie Komitetu Monitorującego PROW 2007-2013.
W dniach 25-27 czerwca odbyło się X 

posiedzenie Komitetu Monitorującego 
PROW 2007-2013. Podczas wyjazdowe-
go spotkania Komitetu Monitorującego 
PROW 2007-2013 w dniach 25-27  
czerwca br., uczestnicy mieli możliwość 
zapoznania się z wybranymi projek-
tami współfinansowanymi w ramach 
PROW 2007-2013, zrealizowanymi  
w wojewó dztwie wielkopolskim. 

W pierwszym dniu odbyły się 3 wi-
zyty studyjne w miejscach realizacji pro-
jektów wspartych ze środków działania 
„Odnowa i rozwój wsi”:

•	 w miejscowości Barłogi w gmi-
nie Grzegorzew – projekt „Bu-
dowa centrum rekreacyjnego wsi 
Barłogi”, 

•	 w miejscowości Zdrój w gminie 
Grodzisk Wielkopolski – pro-
jekt „Wiejskie Centrum Kultury  
i Sportu w oparciu o istniejącą 
bazę (wigwam)”,

•	 w miejscowości Mniszki  
w gmi nie Międzychód – projekt  
„Rozbudowa Centrum Edukacji 
Regionalnej i Przyrodniczej wraz 
z ogólnodostępnym zapleczem 
rekreacyjno - sportowym we wsi 

Mniszki Gmina Międzychód” 
W trakcie posiedzenia Komitetu  

w dniu 26.06.2012 r. odbyła się dyskusja 
na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2007-2013. 

W trakcie posiedzenia przedsta-
wiciele Instytucji Zarządzającej przedsta-
wili projekt Sprawozdania Rocznego  
z realizacji Programu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 za 
2011 rok (.pdf 2,64 MB) , a KM PROW  
2007-2013 przyjął uchwałę (.pdf 32,76 
kB) o jego akceptacji.

Podjęto również uchwały w sprawie 
zmian Programu, m.in.: dotyczące opisu 
działań informacyjno – promocyjnych 
oraz Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007–2013, realokacji środków 
między schematami w ramach działania 
„Poprawianie i rozwijanie infrastruktury 
związanej z rozwojem i dostosowywa-
niem rolnictwa i leśnictwa”. Członkowie 
komitetu zaakceptowali również zmianę 
Programu polegającą na realokacji 
środków z działań: „Zalesianie gruntów 
rolnych i innych niż rolne” i „Wspieranie 
gospodarstw niskotowarowych” na 
działania: „Modernizacja gospodarstw 

rolnych” oraz „Grupy producentów 
rolnych”. Podczas posiedzenia omówio-
no ponadto aktualny stan uzgodnień  
z Komisją Europejską zmian PROW 
2007 – 2013 oraz przedstawiono 
informację dotyczącą rozwoju obszarów 
wiejskich na po 2014 roku. 

W trzecim dniu spotkania odbyły się 
2 wizyty studyjne: 

•	 w miejscowości Jarogniewice  
w gminie Czempiń – zapoznano się  
z projektem dotyczącym mo-
dernizacji zakładu produk-
cyjnego wraz z zakupem  
i instalacją maszyn i urządzeń 
w zakładzie produkcyj-
nym MAXFRUT Sp.  
z o.o. zrea lizowany w ramach 
działania „Zwiększanie wartości 
dodanej podstawowej produkcji 
rolnej i leśnej” oraz

•	 w miejscowości Olsza w gmi-
nie Śrem– przedstawiono pro-
jekt dotyczący zakupu urządzeń 
do szpitala dla koni „EQUUS-
VET” zrealizowany w ramach 
działania „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw”.

(MRiRW ROW)
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1 sierpnia 2012 r. wejdzie  
w ży cie rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Szkole-

nia zawodowe dla osób zatrudnionych 
w rolnictwie i leśnictwie” objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007-2013, które Minister Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi podpisał 5 lipca 
2012 r. 

Celem nowelizacji jest dostoso wanie 
przepisów rozporządzenia wykonawcze-
go do wymagań dotyczących kwe-
stii horyzontalnych, wspólnych dla 
działań PROW 2007- 2013, a także 
warunków już istniejących dotyczących 
dotychcza sowego doświadczenia we 
wdrażaniu działania. Rozporządzenie ma  
w szczególności na celu doprecyzowanie: 
kryteriów oceny merytorycznej opera-

cji, zasad wyboru operacji w przypadku 
tej samej liczby punktów, obowiązku  
w zakresie prowadzenia oddzielnego sys-
temu rachunkowości albo korzystania 
z odpowiedniego kodu rachunkowego 
dla wszystkich transakcji związanych  
z operacją oraz warunków konkursu. 

17 lipca br. rozporządzenie zostało 
opublikowane w Dzienniku Ustaw 2012, 
poz. 818 tom 1.

(MRiRW BP)

Viii

„Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych 
w rolnictwie i leśnictwie” - komunikat

Działanie „Odtwarzanie potencja-
łu produkcji leśnej zniszczonego 
przez katastrofy oraz wprowadza-
nie instrumentów zapobiegaw-
czych” 

Beneficjent: Państwowe Gospo-
darstwo Leśne Lasy Państwowe 
Nadleśnictwo Przedbórz.

Województwo: Łódzkie, Powiat: 
Radomszczański.

Gmina: Przedbórz.
Wartość zrefundowanych kosztów 

operacji: 4 061 300,00 zł.
Schematy działania
Operacja została zrealizowana w ra-

mach obu Schematów:
Schemat I: Odtworzenie potencjału 

przyrodniczego i produkcyjnego lasów 
uszkodzonych w wyniku huraganu - po-
przez odnowienie powierzchni leśnych, 
pielęgnowanie gleby w uprawach leśnych 
oraz ochronę lasu przed zwierzyną w mie-
jscach zagrożonych (Leśnictwa: Józefów, 
Reczków, Skórnice, Fałków) 

Schemat II: Wzmocnienie sys-
temu ochrony przeciwpożarowej lasów 
po przez przebudowę dróg leśnych 
wyznaczonych w Planie Urządzenia 
Lasu jako dojazdy pożarowe nr 12 i nr 
56 w Leśnictwie Józefów; nr 53 i nr 65 
w Leśnictwie Papiernia; nr 58 i nr 59  
w Leśnictwie Reczków; nr 14  
w Leśnictwie Fałków.

Opis projektu:
Nadleśnictwo Przedbórz w dniu  

20 lipca 2007 r. zostało uszkodzone 

w wyniku trąby powietrznej, która 
zniszczyła ponad 1500 ha lasów a kolejne 
2000 ha poważnie uszkodziła. Szkody 
w drzewostanach dotyczyły wszy stkich 
klas wieku a w największym stopniu 
drzewostanów średniowiekowych i star-
szych. Całkowitemu zniszczeniu uległ 
np. wyłączony drzewostan nasienny  
o powierzchni 9 ha. Na dużej przestrzeni 
zmienił się krajobraz i powstały powierz-
chnie otwarte w dotychczas zwartym 
kompleksie leśnym. Zniszczenia spowo-
dowane przez katastrofę stworzyły nad-
zwyczajne zagrożenie dla środowiska, tj: 
zwiększone ryzyko wystąpienia pożarów 
(w związku z nagromadzeniem materiału  
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Fot. © Fotolia.com
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łatwopalnego), niebezpieczeństwo 
niekontrolowanego rozwoju owadów  
i grzybów, zagrożenia dla występującej 
bioróżnorodności flory i fauny.

W ramach kompleksowej operacji 
zrealizowanej w ramach przedmiotowe-
go działania: 

•	 odnowiono ok. 200 ha uszkodzo-
nych lasów, w tym lasów prywat-
nych;

•	 wykonano niezbędne prace 
związane z pielęgnacją i ochroną 
odnowionych powierzchni 
leśnych;

•	 zmodernizowano ok. 23 km 
leśnych dojazdów pożarowych.

Działanie: Modernizacja gospo-
darstw rolnych

Beneficjent: rolnik indywidualny.
Województwo/Gmina: Lubelskie / 

gmina Konstantynów.
Wartość całkowita projektu:  

266 954,40.
Wysokość wypłaconego dofinanso-

wania: 131 289,00.
Wysokość dofinansowania w ra-

mach EFROW: 98 466,75.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zakres projektu:
Zakup maszyn rolniczych i urządzeń 

wykorzystywanych do produkcji sa-
downiczej oraz produkcji pieczarek 
(ciągnik rolniczy, kombajn do zbioru 
owoców, sadzarka do krzewów, wózek do 
zbioru pieczarek). 

Opis:
Projekt zrealizowano w gosp-

odarstwie o powierzchni 23 ha 
(położonym na obszarze ONW),  
w którym prowadzona jest produk-
cja ogrodnicza oraz działy specjalne 
produkcji rolnej. 

W związku z ryzykiem związanym 
z nieopłacalnością różnych gałęzi 
produkcji rolniczej, gospodarstwo 
wychodzi naprzeciw tego typu sytuacji 

poprzez różnicowanie produkcji rolni-
czej. Produkcja koncentruje się na upra-
wie jabłoni (pow. 9ha), gruszy (prawie  
2 ha) oraz aronii (5,7 ha), która to upra-
wa prowadzona jest metodami ekologi-
cz nymi. Pieczarki zajmują powierzchnię 
1600 m2. Beneficjent jest członkiem 
grupy producentów pieczarek. 

Inwestycja spowodowała 
bezpośrednio poprawę organizacji 
produkcji poszczególnych upraw po-
przez usprawnienie procesu technolog-
icznego, pośrednio zaś przyczyniła się do 
wzrostu konkurencyjności gospodarstwa 
na rynku, a także zmniejszenia kosztów 
produkcji. Przedsięwzięcie pozytywnie 
wpłynęło na kompleksowy rozwój gospo-
darstwa. Przeprowadzona inwestycja 
jest kontynuacją planu inwestycyjnego, 
który od kilku lat jest wdrażany w gospo-
darstwie. Rolnik korzysta z kredytów 
preferencyjnych z dopłatami ARiMR,  
a także dwukrotnie uzyskał dofinansow-
anie w ramach SPO „Restrukturyzacja..”. 
W ramach przeprowadzonych projektów 
rolnik wykonał m.in. system nawa dniania 
sadu, powiększył plantację jabłoni i 
grusz oraz zakupił linie sortowniczą do  
owoców. 

dobre praktyki. przykłady zrealizowanych projektów
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